
 

 

 

 

                               
 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
28.07.2015                            с. Сигаево                     №881    

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» от 20.05.2014 года № 465 «Об организации разработки 

муниципальных программ на среднесрочный период 2015-2020 годы» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Распоряжения 

Правительства Удмуртской Республики от 29 июня 2015 года № 639-р «О внесении 

изменений в распоряжение Правительства Удмуртской Республики от 3 марта 2014 года № 

121-р «О порядке взаимодействия при разработке муниципальных программ городских 

округов и муниципальных районов, образованных на территории Удмуртской Республики, 

на период до 2020 года», в целях повышения эффективности муниципального управления, 

Администрация муниципального образования «Сарапульский район» п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в Приложение № 1 к  Постановлению Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район» от 20.05.2014 № 465 «Об организации 

разработки муниципальных программ на среднесрочный период 2015-2020 годы» изложив 

указанное приложение в новой редакции (прилагается). 

2. Разместить настоящее Постановление  на официальном сайте муниципального 

образования «Сарапульский район» в сети «Интернет».  

3. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район» от 12.11.2014 года № 1223 «О внесении изменений в 

постановление Администрации муниципального образования «Сарапульский район» от 

20.05.2014 года № 465 «Об организации разработки муниципальных программ на 

среднесрочный период 2015-2020 годы». 

 

 

 

И.О. Главы администрации                                                                  Ю.В. Пермитин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

муниципального образования 

«Сарапульский район»  

от «28» июля 2015 г. № 881 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных программ, подлежащих разработке  на среднесрочный период 2015-2020 годы 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы  

Куратор, 

ответственный 

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия 

по решению вопросов местного значения 
Делегированные полномочия 

1 Развитие 

образования  

Заместитель главы 

администрации по 

социальным 

вопросам 

   

1.1 Развитие 

дошкольного 

образования 

Управление 

образования 

 1) Организация предоставления 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования по основным 

общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных 

организациях (за исключением полномочий 

по финансовому обеспечению реализации 

основных общеобразовательных программ 

в соответствии с федеральными 

государственными образовательными 

стандартами). 

2) Создание условий для осуществления 

присмотра и ухода за детьми, содержания 

детей в муниципальных образовательных 

организациях дошкольного образования. 

3) Создание, реорганизация, ликвидация 

муниципальных образовательных 

организаций дошкольного образования, 

осуществление функций и полномочий 

учредителей муниципальных 

образовательных организаций дошкольного 

1) Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования 

в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, в 

соответствии с Федеральным законом 

от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации». 

2) Выплата компенсации части 

родительской платы за содержание 

ребенка в муниципальных 

образовательных учреждениях, 

реализующих основную 

общеобразовательную программу 

дошкольного образования, в 

соответствии с Законом Удмуртской 

Республики  от 15.12.2009 г. № 65-РЗ  

«О наделении органов местного 

самоуправления отдельными 

государственными полномочиями по 

consultantplus://offline/ref=6E79683C346AF5B1A323BCE79BE9EA2827D1F4CBB5BBD3391105A19F21aAsCL


4 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы  

Куратор, 

ответственный 

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия 

по решению вопросов местного значения 
Делегированные полномочия 

образования. 

4) Обеспечение содержания зданий и 

сооружений муниципальных 

образовательных организаций дошкольного 

образования, обустройство прилегающих к 

ним территорий. 

5) Учет детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного 

образования, закрепление муниципальных 

образовательных организаций за 

конкретными территориями 

муниципального района. 

6) Реализация мер, направленных на 

повышение доступности дошкольного 

образования. 

7) Установление платы за присмотр и уход 

за детьми в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, иных 

муниципальных организациях, 

реализующих программы дошкольного 

образования. 

 

выплате компенсации части 

родительской платы за содержание 

ребенка в муниципальных 

образовательных учреждениях, 

реализующих основную 

общеобразовательную программу 

дошкольного образования», в том 

числе: 

 выплата компенсации части 

родительской платы за содержание 

ребенка в муниципальных 

образовательных учреждениях, 

реализующих основную 

общеобразовательную программу 

дошкольного образования; 

 предоставление меры социальной 

поддержки по освобождению от 

родительской платы за содержание 

ребенка в муниципальных 

образовательных учреждениях, 

реализующих основную 

общеобразовательную программу 

дошкольного образования, родителей 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья, детей с 

туберкулезной интоксикацией, а также 

родителей, если оба или один из них 

являются инвалидами первой или 

второй группы и не имеют других 

доходов, кроме пенсии. 

1.2 Развитие общего 

образования 

Управление 

образования 

 1) Организация предоставления 

общедоступного и бесплатного начального 

общего, основного общего, среднего 

1) Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и 



5 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы  

Куратор, 

ответственный 

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия 

по решению вопросов местного значения 
Делегированные полномочия 

общего образования по основным 

общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных 

организациях (за исключением полномочий 

по финансовому обеспечению реализации 

основных общеобразовательных программ 

в соответствии с федеральными 

государственными образовательными 

стандартами). 

2) Создание условий для осуществления 

присмотра и ухода за детьми в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

реализации образовательных программ 

дошкольного образования. 

3) Обеспечение содержания зданий и 

сооружений муниципальных 

общеобразовательных организаций, 

обустройство прилегающих к ним 

территорий. 

4) Создание, реорганизация, ликвидация 

муниципальных общеобразовательных 

учреждений. 

5) Учет  детей, подлежащих обучению по 

общеобразовательным программам, 

закрепление муниципальных 

образовательных учреждений за 

конкретными территориями. 

6) Транспортное обеспечение подвоза 

учащихся к месту обучения. 

7) Обеспечение учащихся учебниками. 

8) Организация питания для учащихся. 

бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях,  в 

соответствии с Федеральным законом 

от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации». 

2) Социальная поддержка детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения 

родителей, обучающихся и 

воспитывающихся в образовательных 

организациях для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

также в патронатной семье и по 

организации предоставления 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего (полного) 

общего образования по основным 

общеобразовательным программам в 

образовательных учреждениях для 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, за исключением 

детей, воспитывающихся в 

государственном образовательном 

учреждении для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

«Республиканский детский дом» и 

специальных (коррекционных) 

образовательных учреждениях для 

обучающихся, воспитанников с 

отклонениями в развитии, в 

соответствии с Законом Удмуртской 

consultantplus://offline/ref=9ABE6F70911D1751049246F459BC3A87DE47F20BDEAC169A7DD5D0D164K127L


6 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы  

Куратор, 

ответственный 

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия 

по решению вопросов местного значения 
Делегированные полномочия 

9) Оказание первичной медико-санитарной 

помощи для обучающихся. 

10) Организация библиотечного 

обслуживания школьников. 

Республики от 06.03.2007 г. № 2-РЗ «О 

мерах по социальной поддержке детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей». 

1.3 Развитие 

дополнительного 

образования детей 

Управление 

образования 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

 

1) Организация предоставления 

дополнительного образования детей в 

муниципальных образовательных 

организациях (за исключением 

дополнительного образования детей, 

финансовое обеспечение которого 

осуществляется органами государственной 

власти субъекта Российской Федерации. 

2) Создание, реорганизация, ликвидация 

муниципальных образовательных 

организаций дополнительного  образования 

детей, осуществление функций и 

полномочий учредителей муниципальных 

образовательных организаций 

дополнительного образования детей. 

3) Обеспечение содержания зданий и 

сооружений муниципальных 

образовательных организаций 

дополнительного образования детей, 

обустройство прилегающих к ним 

территорий.  

4) Организационно- методическое и 

информационное обеспечение деятельности 

образовательных учреждений. 

Обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях, в 

соответствии с Федеральным законом 

от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации». 

1.4 Реализация 

молодежной 

политики в 

Сарапульском 

районе 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

Управление 

образования, 

сектор по 

физкультуре и 

спорту  

1) Организация и осуществление 

мероприятий по работе с детьми и 

молодежью. 

2) Гражданско-патриотическое 

воспитание. 

 



7 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы  

Куратор, 

ответственный 

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия 

по решению вопросов местного значения 
Делегированные полномочия 

 3) Предупреждение распространения в 

молодежной среде экстремистских и 

антиобщественных идей. 

1.5 Создание условий 

для реализации 

муниципальной 

программы 

Управление 

образования 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политике  

1) Содержание Управления образования.  

2) Организация деятельности 

централизованной бухгалтерии.  

3) Реализация мероприятий в сфере 

образования и воспитания, не отнесенных к 

другим подпрограммам муниципальной 

программы. 

 

2 Формирование 

здорового образа 

жизни населения, 

профилактика 

немедицинского 

потребления 

наркотиков и 

других 

психоактивных 

веществ 

Заместитель главы 

администрации по 

социальным 

вопросам 

   

2.1 Организация 

отдыха детей в 

каникулярное 

время. 

Управление 

образования 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

Организация отдыха детей в каникулярное 

время 

 

2.2 Создание условий 

для развития 

физической 

культуры и спорта 

Сектор по 

физической 

культуре и спорту 

Управление 

образования,  

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

1) Обеспечение условий для развития на 

территории муниципального района 

физической культуры и массового спорта, 

организация проведения официальных 

физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий муниципального 

района, в том числе: 

 определение основных задач и 

направлений развития физической 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы  

Куратор, 

ответственный 

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия 

по решению вопросов местного значения 
Делегированные полномочия 

культуры и спорта с учетом местных 

условий и возможностей, принятие и 

реализация местных программ развития 

физической культуры и спорта; 

 популяризация физической культуры и 

спорта среди различных групп населения; 

 организация проведения 

муниципальных официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий, а также организация 

физкультурно-спортивной работы по месту 

жительства граждан; 

 утверждение и реализация календарных 

планов физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий в 

муниципальном образовании; 

 организация медицинского обеспечения 

официальных физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий 

муниципального образования; 

 содействие обеспечению общественного 

порядка и общественной безопасности при 

проведении на территории муниципального 

образования официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий; 

 осуществление контроля за 

соблюдением муниципальными 

организациями, осуществляющими 

спортивную подготовку, федеральных 

стандартов спортивной подготовки в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.3. Создание условий Заместитель главы  1) установление в случаях и порядке,  



9 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы  

Куратор, 

ответственный 

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия 

по решению вопросов местного значения 
Делегированные полномочия 

для оказания 

медицинской 

помощи населению, 

профилактика 

заболеваний и 

формирование 

здорового образа 

жизни 

администрации по 

социальным 

вопросам 

предусмотренных налоговым 

законодательством Российской Федерации, 

налоговые льготы по местным налогам для 

медицинских организаций, расположенных 

на территории соответствующего 

муниципального образования; 

2) предоставление в безвозмездное 

пользование медицинским организациям, 

расположенным на территории 

соответствующего муниципального 

образования, имущество, находящееся в 

муниципальной собственности; 

3) предоставление земельных участков для 

строительства и реконструкции объектов 

инфраструктуры в сфере здравоохранения в 

соответствии с документами 

территориального планирования 

муниципальных образований; 

4) установление мер социальной 

поддержки медицинских работников 

медицинских организаций, расположенных 

на территории соответствующего 

муниципального образования, в целях 

привлечения указанных лиц для работы в 

данных медицинских организациях; 

принятие иных муниципальных правовых 

актов по вопросам создания условий для 

оказания медицинской помощи населению 

в пределах своей компетенции, 

осуществлять иные полномочия в 

соответствии с Федеральным законом от 6 

октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного 



10 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы  

Куратор, 

ответственный 

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия 

по решению вопросов местного значения 
Делегированные полномочия 

самоуправления в Российской Федерации" 

и принимаемыми в соответствии с ним 

муниципальными правовыми актами. 

2.4 Профилактика 

немедицинского 

потребления 

наркотиков и 

других 

психоактивных 

веществ 

Управление 

культуры и мо-

лодежной поли-

тики 

Управление 

образования; 

Антинаркотичес

кая комиссия  

Участие в мероприятиях по профилактике 

незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ, 

наркомании, которые проводятся в 

установленном порядке федеральными 

органами исполнительной власти, органами 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, а также  разработка 

и реализация комплексов таких 

мероприятий в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

3 Развитие 

культуры 

Заместитель главы 

администрации по 

социальным 

вопросам 

   

3.1 Организация 

библиотечного 

обслуживания 

населения 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

 Организация библиотечного обслуживания 

населения межпоселенческими 

библиотеками, комплектование и 

обеспечение сохранности библиотечных 

фондов межпоселенческих библиотек  

 

3.2 Организация досуга 

и предоставление 

услуг организаций 

культуры 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

 1) Создание условий для обеспечения 

поселений, входящих в состав 

муниципального района, услугами по 

организации досуга и услугами 

организаций культуры. 

 

3.3 Реализация 

национальной 

политики, развитие 

местного народного 

творчества  

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

 1) Создание условий для развития 

местного традиционного народного 

художественного творчества в поселениях, 

входящих в состав муниципального района. 

2) Создание условий для осуществления 

 



11 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы  

Куратор, 

ответственный 

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия 

по решению вопросов местного значения 
Делегированные полномочия 

деятельности, связанной с реализацией 

прав местных национально-культурных 

автономий на территории муниципального 

района. 

3) Оказание содействия национально-

культурному развитию народов Российской 

Федерации и реализации мероприятий в 

сфере межнациональных отношений на 

территории муниципального района. 

3.4 Создание условий 

для реализации 

муниципальной 

программы 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

 1) Содержание Управления культуры 

администрации муниципального района. 

2) Организация деятельности 

централизованной бухгалтерии. 

3) Реализация мероприятий в сфере 

культуры, не отнесенных к другим 

подпрограммам муниципальной 

программы. 

 

4 Социальная 

поддержка 

населения 

Заместитель главы 

администрации по 

социальным 

вопросам 

   

4.1 Социальная 

поддержка семьи и 

детей  

Отдел по делам 

семьи и детей 

Управление 

образования, 

Отдел 

жилищных 

субсидий,  

Отдел 

собственности 

 

 1) Опека и попечительство в 

отношении несовершеннолетних в 

соответствии с Законом Удмуртской 

Республики от 17.03.2008 г. № 6-РЗ «О 

наделении органов местного 

самоуправления в Удмуртской 

Республике отдельными 

государственными полномочиями по 

опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних». 

2) Предоставление мер социальной 

поддержки детям-сиротам и детям, 



12 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы  

Куратор, 

ответственный 

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия 

по решению вопросов местного значения 
Делегированные полномочия 

оставшимся без попечения родителей в 

соответствии с Законом Удмуртской 

Республики от 06.03.2007 г. № 2-РЗ «О 

мерах по социальной поддержке детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей», в том числе: 

 выплата денежных средств на 

содержание детей, находящихся под 

опекой (попечительством); 

 выплата денежных средств на 

содержание ребенка, переданного в 

приемную семью, вознаграждение, 

причитающееся приемным родителям, 

и меры социальной поддержки, 

предоставляемые приемной семье, в 

том числе выплата приемному 

родителю компенсации расходов на 

приобретение книгоиздательской 

продукции и периодических изданий, 

выплата единовременного денежного 

пособия выпускникам 

общеобразовательных учреждений, 

являющимся воспитанниками 

приемных семей; 

 оказание содействия детям-сиротам 

и детям, оставшимся без попечения 

родителей, в обучении на курсах по 

подготовке к поступлению в 

образовательные учреждения среднего 

и высшего профессионального 

образования; 

 назначение и выплата 

единовременного пособия при 



13 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы  

Куратор, 

ответственный 

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия 

по решению вопросов местного значения 
Делегированные полномочия 

передаче ребенка на воспитание в 

семью. 

3. Предоставление жилых помещений  

детям – сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей, а также 

лицам из их числа по решениям судов 

о предоставление жилых помещений 

детям – сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей, а также 

лицам из числа детей – сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

принятых в целях реализации Закона 

Удмуртской Республики от 6 марта 

2007 года «О мерах по социальной 

поддержке детей – сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей». 

1) 4. Управление жилыми 

помещениями, предоставленными 

(предназначенными для 

предоставления) детям-сиротам в 

соответствии  с Законом Удмуртской 

Республики от 14.03.2013 г. № 8-РЗ 

«Об обеспечении жилыми 

помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а 

также лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей», в том числе: 

 управление жилыми помещениями, 

предоставленными (предназначенными 



14 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы  

Куратор, 

ответственный 

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия 

по решению вопросов местного значения 
Делегированные полномочия 

для предоставления) детям-сиротам; 

 заключение с детьми-сиротами 

договоров найма специализированного 

жилого помещения и договоров 

социального найма жилого помещения 

в отношении жилых помещений, 

предоставленных детям-сиротам; 

 обеспечение сохранности 

закрепленных жилых помещений. 

4) Предоставление мер социальной 

поддержки многодетным семьям в 

соответствии с Законом Удмуртской 

Республики  от 05.05.2006 г. № 13-РЗ 

(ред. от 04.07.2013) «О мерах по 

социальной поддержке многодетных 

семей», в том числе: 

 учет (регистрация) многодетных 

семей; 

 компенсация стоимости проезда на 

внутригородском транспорте, а также в 

автобусах пригородного сообщения 

для учащихся общеобразовательных 

школ и образовательных учреждений 

начального профессионального 

образования, среднего 

профессионального образования, 

обучающихся по программам 

начального профессионального 

образования, путем выдачи проездных 

билетов; 

 бесплатное питание для учащихся 



15 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы  

Куратор, 

ответственный 

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия 

по решению вопросов местного значения 
Делегированные полномочия 

образовательных учреждений для 

детей дошкольного и младшего 

школьного возраста и 

общеобразовательных учреждений 

(один раз в учебный день). 

 Компенсация многодетным семьям 

произведенных расходов на оплату 

коммунальных услуг в размере 30 

процентов, которая предоставляется в 

пределах республиканского стандарта 

социальной нормы площади жилого 

помещения на 1 человека, 

установленного в размере 18 

квадратных метров общей площади 

жилого помещения. 

- предоставление безвозмездной 

субсидии на строительство, 

реконструкцию, капитальный ремонт и 

приобретение жилых помещений за 

счет средств бюджета Удмуртской 

Республики при условии признания 

многодетной семьи нуждающейся в 

улучшении жилищных условий. 

4.2 Социальная 

поддержка 

старшего 

поколения, 

ветеранов и 

инвалидов, иных 

категорий граждан 

Заместитель главы 

по социальным 

вопросам 

Отдел 

бухгалтерского 

учета и 

отчетности 

1) Оказание поддержки общественным 

объединениям ветеранов, инвалидов, а 

также созданным общероссийскими 

общественными объединениями ветеранов,  

инвалидов организациям в соответствии с 

Федеральным законом от 24 ноября 1995 

года № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации». 

2) Оказание поддержки общественным 

наблюдательным комиссиям, 

 

consultantplus://offline/ref=F3313B24490371E42968F8815C8D27730052ADD7FA6C29BBCA44010245W43BM


16 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы  

Куратор, 

ответственный 

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия 

по решению вопросов местного значения 
Делегированные полномочия 

осуществляющим общественный контроль 

за обеспечением прав человека и 

содействие лицам, находящимся в местах 

принудительного содержания. 

4.3 Обеспечение 

жильем отдельных 

категорий граждан 

Заместитель главы 

Администрации 

по ЖКХ, 

строительству, 

промышленности, 

транспорту и 

связи 

Архитектурно-

строительный 

сектор; 

Отдел 

собственности 

 

 Предоставление мер социальной 

поддержки по обеспечению жильем 

ветеранов, инвалидов и семей, 

имеющих детей-инвалидов в 

соответствии с Законом Удмуртской 

Республики от 24.06.2010 г. № 29-РЗ 

«О наделении органов местного 

самоуправления отдельными 

государственными полномочиями 

Российской Федерации по 

предоставлению мер социальной 

поддержки по обеспечению жильем 

ветеранов, инвалидов и семей, 

имеющих детей-инвалидов». 

4.4 Предоставление 

субсидий по оплате 

жилищно-

коммунальных 

услуг (выполнение 

переданных 

полномочий) 

Отдел жилищных 

субсидий  

  1) Организация предоставления 

гражданам субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг в 

соответствии с Законом Удмуртской 

Республики от 12.09.2007 г. № 51-РЗ 

«О наделении органов местного 

самоуправления отдельными 

государственными полномочиями 

Удмуртской Республики по 

организации предоставления 

гражданам субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг».  

4.5 Содействие 

занятости 

населения  

Зам. главы 

администрации по 

экономике и 

Управление 

образования; 

Управление 

Осуществление мероприятий, связанных с 

содействием занятости населения, в том 

числе организация общественных работ, 

 



17 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы  

Куратор, 

ответственный 

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия 

по решению вопросов местного значения 
Делегированные полномочия 

муниципальной 

собственности 

Отдел экономики  

культуры квотирование рабочих мест 

5 Развитие 

сельского 

хозяйства и 

расширение 

рынка 

сельскохозяйствен

ной продукции   

Заместитель главы 

администрации по 

сельскому 

хозяйству 

Управление 

сельского 

хозяйства 

 а) Создание условий для развития 

сельскохозяйственного производства в 

поселениях, расширения рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия. 

б) Содействие внедрению инноваций в 

сельскохозяйственное производство. 

Создание благоприятных условий для 

привлечения квалифицированных 

специалистов  для работы в 

сельскохозяйственных организациях. 

 

6 Создание условий 

для устойчивого 

экономического 

развития 

Заместитель главы 

администрации по 

экономике и 

муниципальной 

собственности 

   

6.1 Создание условий 

для развития 

малого и среднего 

предпринимательст

ва 

Отдел экономики    1) Создание условий для обеспечения 

поселений, входящих в состав 

муниципального района, услугами  

общественного питания, торговли и 

бытового обслуживания. 

2) Содействие развитию малого и 

среднего предпринимательства.  

 

6.2 Развитие 

потребительского 

рынка 

Отдел экономики    1) Стимулирование развития торговли, 

общественного питания и бытовых услуг. 

2) Содействие в развитии потребительской 

кооперации, осуществляющей торгово-

закупочную деятельность в сельской 

местности. 

 

6.3 Создание Отдел экономики   Архитектурно- 1) Формирование благоприятного  



18 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы  

Куратор, 

ответственный 

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия 

по решению вопросов местного значения 
Делегированные полномочия 

благоприятных 

условий для 

привлечения 

инвестиций 

строительный 

сектор; 

Отдел 

земельных 

отношений; 

инвестиционного климата, позволяющего 

обеспечить приток инвестиций в 

Сарапульский район. 

7 Безопасность Заместитель главы 

Администрации 

по ЖКХ, 

строительству, 

промышленности, 

транспорту и 

связи 

   

7.1 Совершенствование 

и развитие 

гражданской 

обороны, защита 

населения и 

территорий от 

чрезвычайных 

ситуаций 

природного и 

техногенного 

характера на 

территории 

муниципального 

образования 

Отдел по делам 

ГО и ЧС 

 5) Участие в предупреждении и 

ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций на территории района. 

6) Организация и осуществление 

мероприятий по территориальной обороне 

и гражданской обороне, защите населения 

и территории района от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 

характера. 

7) Осуществление мероприятий по 

обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и 

здоровья. 

8) Участие в профилактике терроризма и 

экстремизма, а также в минимизации и 

(или) ликвидации последствий проявлений 

терроризма и экстремизма на территории 

Сарапульского района. 

9) Организация и осуществление 

мероприятий по мобилизационной 

подготовке муниципальных предприятий и 

 



19 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы  

Куратор, 

ответственный 

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия 

по решению вопросов местного значения 
Делегированные полномочия 

учреждений, находящихся на территории 

Сарапульского района. 

7.2 Профилактика 

правонарушений 

Руководителя 

Аппарата Главы 

муниципального 

района, Совета 

депутатов и 

Администрации; 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

Управление 

образования; 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики; 

Отдел по делам 

семьи и охране 

прав детства; 

Отдел 

собственности 

1) Предоставление помещения для работы 

на обслуживаемом административном 

участке Сарапульского района сотруднику, 

замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции. 

2) Предоставление сотруднику, 

замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его 

семьи жилого помещения на период 

выполнения сотрудником обязанностей по 

указанной должности (до 1 января 2017 г.). 

3) Профилактика правонарушений. 

Создание и организация деятельности 

комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, 

в соответствии с Законом Удмуртской 

Республики от 23.06.2006 г. № 29-РЗ 

«О наделении органов местного 

самоуправления в Удмуртской 

Республике государственными 

полномочиями по созданию и 

организации деятельности комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите 

их прав». 

7.3 Гармонизация 

межэтнических 

отношений и 

участие в 

профилактике 

экстремизма и 

терроризма 

Управление 

культуры и мо-

лодежной поли-

тики 

Управление 

образования 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики  

Сектор по 

физкультуре и 

спорту  

Создание условий для реализации мер, 

направленных на укрепление 

межнационального и 

межконфессионального согласия, 

сохранение и развитие языков и культуры 

народов Российской Федерации, 

проживающих на территории поселения, 

социальную и культурную адаптацию 

мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) 

конфликтов; 

 

8 Муниципальное 

хозяйство 

Заместитель главы 

администрации по 

строительству и 

ЖКХ 

   

8.1 Территориальное 

развитие 

(градостроительств

о и 

Архитектурно-

строительный 

сектор 

отдел земельных 

отношений, 

отдел 

собственности 

1) Утверждение схем территориального 

планирования муниципального района, 

утверждение подготовленной на основе 

схемы территориального планирования 

Выдача разрешений на строительство, 

разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию при осуществлении 

строительства, реконструкции 



20 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы  

Куратор, 

ответственный 

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия 

по решению вопросов местного значения 
Делегированные полномочия 

землеустройство)   муниципального района документации по 

планировке территории, ведение 

информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности, 

осуществляемой на территории 

муниципального района, резервирование и 

изъятие, в том числе путем выкупа, 

земельных участков в границах 

муниципального района для 

муниципальных нужд  

2) Утверждение схемы размещения 

рекламных конструкций, выдача 

разрешений на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций на территории 

муниципального района, аннулирование 

таких разрешений, выдача предписаний о 

демонтаже самовольно установленных 

рекламных конструкций на территории 

муниципального района, осуществляемые в 

соответствии с Федеральным законом «О 

рекламе». 

объектов капитального строительства. 

8.2 Содержание и 

развитие 

жилищного 

хозяйства 

 

Отдел ЖКХ  Архитектурно-

строительный 

сектор, отдел 

собственности 

 

 

Создание условий для жилищного 

строительства, осуществление 

муниципального жилищного 

контроля, а также иных 

полномочий органов местного 

самоуправления в соответствии с 

жилищным законодательством, в 

том числе: 

1) Принятие в установленном 

порядке решений о переводе жилых 

помещений в нежилые помещения 

consultantplus://offline/ref=F3313B24490371E42968F8815C8D27730052A2D3F96529BBCA440102454BDF567897AEED019F87F0WB39M
consultantplus://offline/ref=F3313B24490371E42968F8815C8D27730052A1D7FA6D29BBCA440102454BDF567897AEEEW033M


21 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы  

Куратор, 

ответственный 

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия 

по решению вопросов местного значения 
Делегированные полномочия 

и нежилых помещений в жилые 

помещения. 

2) Согласование переустройства и 

перепланировки жилых 

помещений, определение порядка 

получения документа, 

подтверждающего принятие 

решения о согласовании или об 

отказе в согласовании 

переустройства и (или) 

перепланировки жилого помещения 

в соответствии с условиями и 

порядком переустройства и 

перепланировки жилых 

помещений. 

3) Признание в установленном 

порядке жилых помещений 

муниципального жилищного 

фонда, непригодными для 

проживания, а также признание 

многоквартирных домов 

муниципального жилищного фонда 

аварийными и подлежащими сносу 

или реконструкции. 

4) Признание в установленном 

порядке частных жилых 

помещений, расположенных на 

территории муниципального 

образования, непригодными для 

проживания. 



22 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы  

Куратор, 

ответственный 

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия 

по решению вопросов местного значения 
Делегированные полномочия 

5) Создание условий по 

управлению многоквартирными 

домами, в том числе: 

 проведение открытых 

конкурсов по отбору управляющих 

организаций на управление 

многоквартирными домами, в 

порядке, установленном 

Правительством Российской 

Федерации; 

 обеспечение равных условий 

для деятельности управляющих 

организаций независимо от 

организационно-правовых форм; 

 предоставление гражданам по 

их запросам информации об 

установленных ценах (тарифах) на 

услуги и работы по содержанию и 

ремонту общего имущества в 

многоквартирных домах и жилых 

помещений в них, о размерах 

оплаты в соответствии с 

установленными ценами 

(тарифами), об объеме, о перечне и 

качестве оказываемых услуг и (или) 

выполняемых работ, о ценах 

(тарифах) на предоставляемые 

коммунальные услуги и размерах 

оплаты этих услуг, об участии 

представителей органов местного 



23 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы  

Куратор, 

ответственный 

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия 

по решению вопросов местного значения 
Делегированные полномочия 

самоуправления в годовых и во 

внеочередных общих собраниях 

собственников помещений в 

многоквартирных домах; 

предоставление гражданам по их 

запросам информации о 

муниципальных программах в 

жилищной сфере и в сфере 

коммунальных услуг, о 

нормативных правовых актах 

органов местного самоуправления, 

регулирующих отношения в данных 

сферах, о состоянии 

расположенных на территориях 

муниципальных образований 

объектов коммунальной и 

инженерной инфраструктур, о 

лицах, осуществляющих 

эксплуатацию указанных объектов, 

о производственных программах и 

об инвестиционных программах 

организаций, поставляющих 

ресурсы, необходимые для 

предоставления коммунальных 

услуг, о соблюдении установленных 

параметров качества товаров и 

услуг таких организаций, о 

состоянии расчетов исполнителей 

коммунальных услуг (лиц, 

осуществляющих предоставление 



24 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы  

Куратор, 

ответственный 

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия 

по решению вопросов местного значения 
Делегированные полномочия 

коммунальных услуг) с лицами, 

осуществляющими производство и 

реализацию ресурсов, необходимых 

для предоставления коммунальных 

услуг, а также с лицами, 

осуществляющими водоотведение, 

о состоянии расчетов потребителей 

с исполнителями коммунальных 

услуг. 
8.3 Содержание и 

развитие 

коммунальной 

инфраструктуры 

Отдел ЖКХ Отдел 

собственности 
1) Организация в границах 

муниципального района электро- и 

газоснабжения поселений в пределах 

полномочий, установленных 

законодательством Российской Федерации. 

 

1) Полномочия по организации 

теплоснабжения, предусмотренными 

Федеральным законом «О 

теплоснабжении», в том числе: 

 организация обеспечения 

надежного теплоснабжения 

потребителей на территориях 

поселений, в том числе принятие мер 

по организации обеспечения 

теплоснабжения потребителей в случае 

неисполнения теплоснабжающими 

организациями или теплосетевыми 

организациями своих обязательств 

либо отказа указанных организаций от 

исполнения своих обязательств; 

 выполнение требований, 

установленных правилами оценки 

готовности городских округов к 

отопительному периоду, и контроль за 

готовностью теплоснабжающих 

организаций, теплосетевых 

организаций, отдельных категорий 

потребителей к отопительному 

consultantplus://offline/ref=BD9A6D2C04088BB2BCAFE64E9D25F3DA79F765822F8561EC04B058A62B123427F6AA045B674040B8IFP9H


25 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы  

Куратор, 

ответственный 

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия 

по решению вопросов местного значения 
Делегированные полномочия 

периоду; 

 согласование вывода источников 

тепловой энергии, тепловых сетей в 

ремонт и из эксплуатации; 

 согласование инвестиционных 

программ организаций, 

осуществляющих регулируемые виды 

деятельности в сфере теплоснабжения, 

за исключением таких программ, 

которые согласовываются в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации об 

электроэнергетике. 

2) Полномочия в сфере 

водоснабжения и водоотведения, 

предусмотренными Федеральным 

законом «О водоснабжении и 

водоотведении», в том числе: 

 организация водоснабжения 

населения, в том числе принятие мер 

по организации водоснабжения 

населения и (или) водоотведения в 

случае невозможности исполнения 

организациями, осуществляющими 

горячее водоснабжение, холодное 

водоснабжение и (или) водоотведение, 

своих обязательств либо в случае 

отказа указанных организаций от 

исполнения своих обязательств; 

 согласование вывода объектов 

централизованных систем горячего 

водоснабжения, холодного 

водоснабжения и (или) водоотведения 

consultantplus://offline/ref=0EAF0B3568A0DC6BDCBDE9E47431AE6BBE03E489B7B837B8E06480407486B74B099F22F72DB608H
consultantplus://offline/ref=8C5749CDE286744DB672E759F0944DF09411A8293991B21890D6DA7EF4C384E86E93CB6404EDD74DI5Q2H


26 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы  

Куратор, 

ответственный 

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия 

по решению вопросов местного значения 
Делегированные полномочия 

в ремонт и из эксплуатации; 

 утверждение технических заданий 

на разработку инвестиционных 

программ; 

 согласование инвестиционных 

программ; 

 согласование планов снижения 

сбросов загрязняющих веществ, иных 

веществ и микроорганизмов в 

поверхностные водные объекты, 

подземные водные объекты и на 

водосборные площади (далее - план 

снижения сбросов); 

 принятие решений о порядке и 

сроках прекращения горячего 

водоснабжения с использованием 

открытых систем теплоснабжения 

(горячего водоснабжения) и об 

организации перевода абонентов, 

объекты капитального строительства 

которых подключены (технологически 

присоединены) к таким системам, на 

иную систему горячего водоснабжения 

в случаях, предусмотренных 

Федеральным законом «О 

водоснабжении и водоотведении»; 

 заключение соглашений об 

условиях осуществления регулируемой 

деятельности в сфере водоснабжения и 

водоотведения в случаях, 

предусмотренных Федеральным 

законом «О водоснабжении и 

водоотведении». 

consultantplus://offline/ref=E2BD0E72954E85C62A2F83DD53B0D8E49FB78EEFC593009C65AEEE4A10E20A8DDD56FC69BCD94BCAd340H
consultantplus://offline/ref=E2BD0E72954E85C62A2F83DD53B0D8E49FB78EEFC593009C65AEEE4A10E20A8DDD56FC69BCD94BCFd348H


27 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы  

Куратор, 

ответственный 

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия 

по решению вопросов местного значения 
Делегированные полномочия 

8.4 Охрана 

окружающей среды 

Заместитель главы 

Администрации – 

Начальник 

Управления 

сельского 

хозяйства 

Отдел охраны 

труда и дорожно-

транспортной 

деятельности 

Управления 

сельского 

хозяйства 

Отдел ЖКХ; 

Отдел 

экономики; 

Отдел по делам 

ГО и ЧС;  

Отдел 

собственности; 

 

1) Организация утилизации и переработки 

бытовых и промышленных отходов.  

2) Организация ритуальных услуг и 

содержание межпоселенческих мест 

захоронения. 

Осуществление в пределах, установленных 

водным законодательством Российской 

Федерации, полномочий собственника 

водных объектов, установление правил 

использования водных объектов общего 

пользования для личных и бытовых нужд, 

включая обеспечение свободного доступа 

граждан к водным объектам общего 

пользования и их береговым полосам; 

Отлов и содержание безнадзорных 

животных, в соответствии с Законом 

Удмуртской Республики от 20.03.2012 

г. №50-РЗ «О наделении органов 

местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями 

Удмуртской Республики по отлову и 

содержанию безнадзорных животных». 

8.5 Развитие 

транспортной 

системы 

(организация 

транспортного 

обслуживания 

населения, развитие 

дорожного 

хозяйства) 

Заместитель главы 

Администрации – 

Начальник 

Управления 

сельского 

хозяйства; 

Отдел охраны 

труда и дорожно-

транспортной 

деятельности 

Управления 

сельского 

хозяйства 

 1) Создание условий для предоставления 

транспортных услуг населению и 

организация транспортного обслуживания 

населения между поселениями в границах 

муниципального района. 

2) Размещение муниципального заказа на 

предоставление транспортных услуг и 

(или) организацию транспортного 

обслуживания населения между 

поселениями в границах муниципального 

района. 

3) Дорожная деятельность в отношении 

автомобильных дорог местного значения 

вне границ населенных пунктов в границах 

муниципального района  и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, 

включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных 

мест), осуществление муниципального 

 



28 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы  

Куратор, 

ответственный 

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия 

по решению вопросов местного значения 
Делегированные полномочия 

контроля за сохранностью автомобильных 

дорог местного значения вне границ 

населенных пунктов в границах 

муниципального района, а также 

осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

9. Энергосбережение 

и повышение 

энергетической 

эффективности 

Отдел  ЖКХ Управление 

образования; 

Управление 

культуры 

 

Разработка и реализация муниципальных 

программ в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности,  

проведение иных мероприятий, 

предусмотренных законодательством об 

энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности. 

 

10 Муниципальное 

управление 

Руководитель 

Аппарата 

   

10.1 Развитие 

муниципальной 

службы 

Руководитель 

Аппарата  

Все структурные 

подразделения 

Администрации 

1) Организация подготовки, 

переподготовки и повышения 

квалификации выборных должностных лиц 

местного самоуправления, членов 

выборных органов местного 

самоуправления, депутатов 

представительных органов муниципальных 

образований, а также профессиональной 

подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации муниципальных служащих и 

работников муниципальных учреждений. 

 

10.2 Административная 

реформа 

Руководитель 

Аппарата, Отдел 

юридической и 

организационно-

МФЦ, 

 все структурные 

подразделения 

Администрации, 

1) Проведение административной 

реформы, развитие муниципальной 

службы. 

2) Организация предоставления 

 

consultantplus://offline/ref=F3313B24490371E42968F8815C8D27730055A4D7F96429BBCA440102454BDF567897AEED019F87F0WB38M
consultantplus://offline/ref=A970D8F06D2F5BAE771C6608CF6E17E55849D7D524134202CF15CC63B0A2s0L


29 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы  

Куратор, 

ответственный 

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия 

по решению вопросов местного значения 
Делегированные полномочия 

кадровой работы  МО-поселения государственных и муниципальных услуг 

на базе многофункциональных центров. 

103 Противодействие 

коррупции 

Отдел 

юридической и 

организационно-

кадровой работы 

Все структурные 

подразделения 

МО-поселения 

1) Осуществление мер по 

противодействию коррупции в границах 

муниципального района 

 

10.4 Архивное дело  Руководить 

аппарата; 

архивный отдел 

Все структурные 

подразделения 

органов 

местного 

самоуправления. 

Учреждения и 

организации 

1) Формирование и содержание 

муниципального архива. 

Полномочия в области архивного дела, 

в соответствии с Законом Удмуртской 

Республики  от 29.12.2005 г. № 82-РЗ 

«О наделении органов местного 

самоуправления отдельными 

государственными полномочиями 

Удмуртской Республики в области 

архивного дела» 

10.5 Создание условий 

для 

государственной 

регистрация актов 

гражданского 

состояния 

(выполнение 

переданных 

полномочий) 

Руководить 

аппарата; 

 отдел ЗАГС 

Нет  Государственная регистрация актов 

гражданского состояния, в 

соответствии с Законом Удмуртской 

Республики от 20.03.2007 г. № 8-РЗ «О 

наделении органов местного 

самоуправления в Удмуртской 

Республике государственными 

полномочиями на государственную 

регистрацию актов гражданского 

состояния» 

10.6 Информатизация в 

органах местного 

самоуправления 

Руководитель 

Аппарата, сектор 

информатизации и 

защиты 

информации 

Органы 

местного 

самоуправления-

поселения, все 

структурные 

подразделения 

1) Информатизация в органах 

местного самоуправления. 

 

 

10.7 Создание условия 

для реализации 

муниципальной 

Руководитель 

Аппарата, 

Управление 

Все структурные 

подразделения 

1) Содержание Администрации 

муниципального образования (за 

исключением Управления образования, 

 



30 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы  

Куратор, 

ответственный 

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия 

по решению вопросов местного значения 
Делегированные полномочия 

программы бухгалтерского 

учета и 

отчетности 

Управления культуры и молодежной 

политики, Управления финансов,  

являющихся ГРБС). 

2) Публикация в средствах массовой 

информации муниципальных правовых 

актов, обсуждения проектов 

муниципальных правовых актов по 

вопросам местного значения, доведения до 

сведения жителей муниципального 

образования официальной информации о 

социально-экономическом и культурном 

развитии муниципального образования, о 

развитии его общественной 

инфраструктуры и иной официальной 

информации. 

3) Принятие и организация выполнения 

планов и программ комплексного 

социально-экономического развития 

муниципального образования 

4) Организация работ по  размещению 

муниципального заказа 

11. Управление 

муниципальными 

финансами 

Заместитель главы 

администрации по 

финансам; 

Управление 

финансов 

Все структурные 

подразделения 

Администрации 

   

11.1 Повышение 

эффективности 

расходов бюджета 

муниципального 

образования 

«Сарапульский 

район», 

Управление 

финансов 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Сарапульский 

район» 

 Формирование, утверждение, исполнение 

бюджета муниципального образования, 

контроль за исполнением бюджета 

муниципального образования. 

Реализация мер по повышению 

эффективности бюджетных расходов. 

 

1)  



31 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы  

Куратор, 

ответственный 

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия 

по решению вопросов местного значения 
Делегированные полномочия 

обеспечение 

долгосрочной 

сбалансированност

и и устойчивости 

бюджета 

11.2 Нормативно-

методическое 

обеспечение и 

организация      

бюджетного 

процесса в 

муниципальном 

образовании 

«Сарапульский 

район» 

Управление 

финансов 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Сарапульский 

район» 

 Формирование, утверждение, исполнение 

бюджета муниципального образования, 

контроль за исполнением бюджета 

муниципального образования. 

 

1) Организация обеспечения 

наличными денежными средствами 

получателей средств бюджета 

Удмуртской Республики, находящихся 

на территории муниципальных 

районов, городских округов в 

Удмуртской Республике в 

соответствии с Законом Удмуртской 

Республики от 22.06.2009 г. № 21-РЗ 

«О наделении органов местного 

самоуправления государственными 

полномочиями по организации 

обеспечения наличными денежными 

средствами получателей средств 

бюджета Удмуртской Республики, 

находящихся на территории 

муниципальных районов, городских 

округов в Удмуртской Республике», в 

том числе: 

 открытие, переоформление и 

закрытие счетов № 40116 «Средства 

для выплаты наличных денег 

организациям» для учета операций по 

обеспечению получателей средств 

бюджета Удмуртской Республики, 

бюджетных, автономных учреждений 

Удмуртской Республики наличными 

денежными средствами в 

consultantplus://offline/ref=01812F8B9E57D5CF2BD19D93ED50E99734AECB199EC543AA6C303E1BBCE7E7D6DDA6758BCB54499E69e2O


32 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы  

Куратор, 

ответственный 

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия 

по решению вопросов местного значения 
Делегированные полномочия 

подразделениях расчетной сети Банка 

России или кредитных организациях; 

1) принятие от получателей средств 

бюджета Удмуртской Республики, 

бюджетных, автономных учреждений 

Удмуртской Республики платежных 

документов для осуществления 

кассовых выплат, проверки 

соответствия составленных платежных 

и иных документов, необходимых для 

совершения расходов, установленным 

требованиям. 

11.3 Нормативно-

методическое 

обеспечение и 

осуществление    

финансового 

контроля в 

муниципальном 

образовании 

«Сарапульский 

район»           

Управление 

финансов 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Сарапульский 

район» 

 Формирование, утверждение, исполнение 

бюджета муниципального образования, 

контроль за исполнением бюджета 

муниципального образования. 

 

2)  

11.4 Управление 

муниципальным 

долгом  

муниципального 

образования 

«Сарапульский 

район» 

Управление 

финансов 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Сарапульский 

район» 

 Формирование, утверждение, исполнение 

бюджета муниципального образования, 

контроль за исполнением бюджета 

муниципального образования. 

 

3)  

11.5 Развитие системы 

межбюджетных 

отношений, 

содействие    

Управление 

финансов 

Администрации 

муниципального 

Органы 

местного 

самоуправления 

поселений 

1) Формирование, утверждение, 

исполнение бюджета муниципального 

образования, контроль за исполнением 

бюджета муниципального образования. 

2) Полномочия по расчету и 

предоставлению дотаций поселениям 

за счет средств бюджета Удмуртской 

Республики, в соответствии с Законом 



33 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы  

Куратор, 

ответственный 

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия 

по решению вопросов местного значения 
Делегированные полномочия 

повышению уровня 

бюджетной 

обеспеченности 

сельских поселений 

в Сарапульском 

районе 

образования 

«Сарапульский 

район» 

2) Выравнивание уровня бюджетной 

обеспеченности поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

«Сарапульский район», за счет средств 

бюджета муниципального образования 

«Сарапульский район». 

 

Удмуртской Республики от 21.11.2006 

г. № 52-РЗ «О регулировании 

межбюджетных отношений в 

Удмуртской Республике». 

4)  

11.6 Создание условий 

для реализации 

муниципальной        

программы                                                 

Управление 

финансов 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Сарапульский 

район» 

 Содержание Управления финансов 

Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район». 

5)  

12 Управление 

муниципальным 

имуществом и 

земельными 

ресурсами 

Заместитель главы 

Администрации 

по экономике и 

муниципальной 

собственности 

   

12.1 Управление 

муниципальным 

имуществом  

Заместитель главы 

администрации по 

экономике и 

муниципальной 

собственности;  

отдел 

собственности  

 1) Владение, пользование и распоряжение 

имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности. 

 

 

12.2 Управление и 

распоряжение 

земельными 

ресурсами 

Заместитель 

Главы 

Администрации 

по экономике и 

муниципальной 

собственности 

отдел земельных 

Архитектурно-

строительный 

сектор; 

Управление 

сельского 

хозяйства 

 

1) Развитие системы управления 

земельными ресурсами и системы 

землеустройства (использования и охраны 

земель). 

 

 



34 

 

№ 

п/п 

Муниципальные 

программы и их 

подпрограммы  

Куратор, 

ответственный 

исполнитель 

Предполагаемые 

соисполнители 

Основные направления реализации 

Вопросы местного значения, полномочия 

по решению вопросов местного значения 
Делегированные полномочия 

отношений 

13 Создание условий 

для развития 

туризма 

Заместитель 

Главы 

Администрации 

по социальным 

вопросам 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

Отдел 

экономики 

1) Создание условия для развития туристко 

- рекрационного потенциала на территории 

МО «Сарапульский район» 

 

 


